

D (Printed Pages 8)
(20721) Roll No.
B.A.LL.B. -X Sem.

NS-3568(CV-II)

B.A. LL.B. Examination, June-2021

Land Laws

(U.P. Revenue Code-2006)

(BL-911)

(New)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **Two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20

P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by 'intermediary'?
मध्यवर्ती से आप क्या समझते हैं?
2. Legal representative
विधिक प्रतिनिधि
3. Extinction of the interest of Bhumidhar with transferable rights.
हस्तान्तरणीय अधिकारों वाले भूमिधर के स्वत्व की समाप्ति
4. Meaning of Abandonment.
परित्याग का अर्थ
5. Define Revenue Court in U.P. Revenue code 2006.
उ.प्र. राजस्व संहिता 2006 के अन्तर्गत राजस्व न्यायालय को परिभाषित कीजिए।

NS-3568 (CV-II)/2

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the order of Priority in allotment of lands of Gaon Sabha. Explain also the authority who can set aside the order of such allotment.

गाँव सभा की भूमियों के आबंटन में वरियता का क्रम बताइये और यह भी बताइये की आबंटन के आदेश को कौन निरस्त कर सकता है?

NS-3568 (CV-II)/3

P.T.O.

7. What do you mean by devolution order of succession and survivorship?

उत्तराधिकार और उत्तरजीविता के आदेश से आप क्या समझते हैं?

8. Jurisdiction and procedure of Revenue Court.

राजस्व न्यायालय के क्षेत्राधिकार एवं प्रक्रिया की समीक्षा कीजिए।

OR/अथवा

9. Discuss the ownership of land and other properties under the U.P. Revenue Code 2006.

उ.प्र. राजस्व संहिता 2006 के अन्तर्गत भूमि और अन्य सम्पत्तियों के स्वामित्व की व्याख्या कीजिए।

Section - C/ खण्ड - स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of **NS-3568 (CV-II)/4**

the following **five** questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

10. What is Special procedure for ejectment of a trespasser from Gram Sabha Land?

ग्राम सभा की भूमि से अतिचारी को बेदखल करने की विशेष प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

11. State the Land held by Bhumidhar liable to payment of Land revenue.

भूमिधर द्वारा धृत भूमि पर भू-राजस्व के भुगतान के दायित्व का वर्णन कीजिए।

12. State the General order of succession when a Bhumidhar with transferable rights and a Bhumidhar with non-transferable rights being dies.

हस्तांतरणीय भूमिधर एवं अहस्तांतरणीय भूमिधर के अधिकारों की मृत्यु पर उत्तराधिकार के सामान्य क्रम का वर्णन कीजिए।

13. Write short notes on the following:

- (1) Maintenance of Map and Records
- (2) Revision of Map and Records
- (3) Settlement of Boundary disputes.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

- (1) मानचित्रों तथा अभिलेखों का रख-रखाव
- (2) मानचित्रों तथा अभिलेखों का पुनःरीक्षण
- (3) सीमा-विवादों का निपटारा

14. Write short notes on the following:

- (1) Review- Board's Power to review and alter its orders and decrees.
- (2) Preparation of New Record of rights
- (3) Mutation proceedings.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

- (1) पुनःविलोकन करने तथा अपने आदेशों को परिवर्तित करने की परिषद बोर्ड की शक्ति
- (2) नये अभिलेखों के अधिकार की तैयारी
- (3) दाखिल खारिज की प्रक्रिया

OR/अथवा

15. Write short notes on the following:

- (1) Penalty for cutting and removing trees illegally
- (2) What do you mean by Revenue officer

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखो :

- (1) अविधिमान्य रूप से वृक्षों को काटने और हटाने के लिये शास्ति
- (2) राजस्व अधिकारी से क्या समझते हैं।